
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA A FAVORE DELL'INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI O CON ESIGENZE EDU CATIVE 
SPECIALI RESIDENTI IN SORISO. A.S. 2024/2025           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA A FAVORE DELL'INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI O CON ESIGENZE EDUCATIVE SPECIALI 
RESIDENTI IN SORISO. A.S. 2024/2025           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 24/07/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 
           f.to ( Sabrina Vicario) 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 24-lug-2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  
 
• che sono pervenute due richieste di assistenza a favore dell’integrazione scolastica anno 2024/2025, 
assistenza da integrare alla figura dell’insegnante di sostegno che sarà assegnata dal Ministero, per alunni 
frequentanti la scuola dell’infanzia e la scuola secondaria di primo grado;  
 
• che le richieste pervenute dalle due famiglie erano complete della certificazione sanitaria che quantifica il 
numero di ore di assistenza necessaria per ogni alunno;  
 
• che il Comune ha sempre garantito l’assistenza qualificata per alunni disabili con esigenze educative 
speciali, rientrando la medesima tra le finalità statutarie dell’Ente; 
 
• che anche per l’anno scolastico 2024/2025 risulta sussistere l’esigenza di garantire assistenza qualificata 
agli alunni per i quali è stata fatta richiesta; 
 
ATTESO che le prestazioni in questione non rientrano tra le funzioni a carico del Consorzio Intercomunale 
per la gestione dei Servizi Socio-assistenziali, dovendo i relativi oneri gravare sul Comune;  
 
CONSIDERATO  che il C.I.S.S., ferma restando l’incombenza degli oneri economici direttamente in capo al 
Comune, può essere delegato a gestire il servizio sotto l’aspetto organizzativo ed operativo; 
 
VISTA  la corrispondenza intercorsa con il CISS in ordine alla questione di cui trattasi, da cui risulta che il 
servizio in argomento comporta un onere orario onnicomprensivo a carico del Comune di € 21,59 (€ 20,56 + 
iva 5%, oltre € 0,60 a compensazione dei costi organizzativi sostenuti dal CISS), tenendo conto altresì di 
eventuali aumenti per effetto del nuovo ccnl per le cooperative sociali;  
 
CONSIDERATO  che le esigenze di bilancio impongono di determinare l’assistenza qualificata avendo 
come limite di budget € 8.700,00, e, dunque, di quantificarla in 10 ore settimanali da suddividere tra i due 
alunni;  
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 
CON VOTI  favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
1) DI ASSICURARE per l’anno scolastico 2024/2025 il servizio di assistenza qualificata per n. cinque ore 
settimanali a beneficio di alunno, residente a Soriso e frequentante la scuola dell’infanzia, e n. cinque  ore 
settimanali a beneficio di alunno, residente in Soriso e frequentante la scuola secondaria di primo grado, 
assistenza da integrare alla figura dell’insegnante di sostegno che sarà assegnata dal Ministero.  
 
2) DI DEMANDARE  al Consorzio intercomunale per la gestione dei Servizi socio-assistenziali di 
Borgomanero (C.I.S.S.) la gestione del servizio di assistenza a favore dell’integrazione scolastica degli 
alunni disabili o con esigenze educative speciali mediante ricorso alla procedura prevista del vigente 
regolamento consortile per l’acquisizione di beni e servizi in economia.  
 



3) DI PRENDERE ATTO  che l’onere a carico del Comune ammonta ad € 8.700,00, per l’intero anno 
scolastico 2024/2025.  
 
5) DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 c. 4 
del D.Lgs. 267/2000, onde dar corso celermente agli adempimenti connessi. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 274 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 31-lug-2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 31-lug-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/07/2024 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 31/07/2024 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


